ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:               /SGDĐT-GDTH
Về tổ chức Hội thi tiếng Anh thành phố

chủ đề “Liên hoan phim tiếng Anh dành

cho học sinh tiểu học: Quê hương tôi,

Nguồn cảm hứng” (“My Hometown, My

Inspiration: A Primary Student Film

Festival in English”)

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng 01 năm 2024

Kính gửi: Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện

và thành phố Thủ Đức.

Căn cứ Công văn số 4457/SGDĐT-GDTH ngày 17 tháng 8 năm 2023 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2023-

2024; Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức Hội thi tiếng Anh thành

phố chủ đề “Liên hoan phim tiếng Anh dành cho học sinh tiểu học: Quê hương tôi,

Nguồn cảm hứng” - “My Hometown, My Inspiration: A Primary Student Film Festival

in English” (sau đây gọi tắt là Hội thi) theo kế hoạch sau:

1/- Mục đích

- Khuyến khích việc học tiếng Anh tiểu học theo Chương trình phổ thông 2018:

Hội thi nhằm khuyến khích học sinh tiểu học rèn luyện và cải thiện kỹ năng tiếng Anh

thông qua việc tham gia vào quá trình làm phim, bao gồm diễn xuất và viết kịch bản

theo chủ đề "Quê hương tôi, Nguồn cảm hứng".

- Thúc đẩy tình yêu quê hương của học sinh: Chủ đề của hội thi nhấn mạnh sự

yêu quý và tự hào về quê hương của mỗi học sinh. Hội thi tạo ra cơ hội để học sinh giới

thiệu, chia sẻ và thể hiện tình yêu đối với quê hương thông qua ngôn ngữ tiếng Anh.

- Khơi nguồn cảm hứng: Hội thi giúp học sinh khám phá và khơi nguồn cảm hứng

trong cuộc sống, nơi sống và nơi học tập hàng ngày của mình. Bằng cách tham gia vào

quá trình làm phim, học sinh có thể chia sẻ những trải nghiệm, câu chuyện và ý tưởng

độc đáo của mình về nguồn cảm hứng thông qua kịch bản và nội dung phim.

- Phát triển kỹ năng sáng tạo và trình bày: Hội thi khuyến khích học sinh phát

triển kỹ năng sáng tạo, từ việc viết kịch bản, lựa chọn địa điểm, cho đến diễn xuất. Học

sinh có thể rèn luyện và nâng cao khả năng sáng tạo và trình bày thông qua việc tham

gia vào hội thi.

- Giao lưu và chia sẻ: Hội thi cung cấp cơ hội cho học sinh giao lưu, chia sẻ và

tương tác với nhau, từ đó có thể học hỏi từ những công việc sáng tạo, trau dồi kỹ năng

xã hội và xây dựng mối quan hệ gắn bó.

- Tăng cường nhận thức văn hóa: Hội thi giúp học sinh hiểu và trân trọng văn hóa

của quê hương thông qua quá trình tạo phim và chia sẻ câu chuyện của mình. Đồng thời,

nó cũng tạo cơ hội để tạo ra những tác phẩm nghệ thuật tiếng Anh phản ánh văn hóa và

truyền thống địa phương.

2

- Giúp học sinh có khả năng giới thiệu vẻ đẹp về văn hóa, truyền thống, phong

cảnh và những đặc sắc về Thành phố Hồ Chí Minh khi giao lưu và giao tiếp với học sinh

và khách quốc tế.

- Tạo cơ hội cho cán bộ quản lý và giáo viên đánh giá các hoạt động giảng dạy

tiếng Anh của đơn vị mình, để trao đổi, giao lưu và chia sẻ kinh nghiệm giữa các đơn vị

với nhau.

- Hội thi tạo điều kiện cho tất cả các thành viên các cơ sở giáo dục tiểu học cùng

tham gia (cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh), giới thiệu về

những tình cảm, cảm nhận về vẻ đẹp và những nét đặc sắc nơi mình đang sống, nơi làm

việc, vui chơi và học tập tại Thành phố Hồ Chí Minh.

(Ghi chú: các phim tham gia hội thi sẽ không được sử dụng cho mục đích thương

mại mà chỉ được sử dụng cho mục đích truyền thông giáo dục.)

2/- Đối tượng tham dự

Tất cả học sinh tiểu học, cán bộ quản lý, giáo viên và cha mẹ học sinh tại các

trường Tiểu học trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đều có thể tham gia.

3/- Nội dung – tiêu chí – thời gian thực hiện phần thi

3.1. Nội dung:

Hội thi gồm 2 phần:

- Phần công diễn: các thành viên là cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh

và phụ huynh… tham gia các công tác như đạo diễn, biên kịch, diễn viên chính, diễn

viên phụ, quay phim, sáng tác nhạc, thiết kế, dàn dựng… cho bộ phim sẽ giới thiệu thông

tin về quá trình thực hiện bộ phim từ khi lên kịch bản đến lúc hoàn thành sản phẩm. Ban

Giám khảo sẽ đặt câu hỏi thêm qua phần trình bày của đội.

- Phần chiếu phim dự thi.

3.2. Tiêu chí tính điểm cho cá nhân cũng như của đội dự thi (dự kiến):

Phần công diễn:  Điểm tối đa

Khả năng sử dụng tiếng Anh 20

Thông tin trình bày, giới thiệu cho ban giám khảo quá trình làm

phim và những khía cạnh đặc biệt của bộ phim

10

Tiếp nhận và phản hồi câu hỏi của ban giám khảo 10

Tác động thông điệp của phim đến người xem 5

Sự phối hợp giữa các thành viên tham gia 5

Cộng 50 điểm

Ghi chú: bảng điểm gồm có 2 phần theo tỉ lệ: Phần trình bày của học sinh chiếm

80% và phần trình bày của của thầy cô, phụ huynh sẽ chiếm 20% tổng số điểm.

3

Phần chiếu phim Điểm tối đa

Ngôn ngữ sử dụng trong phim (tiếng Anh) 25

Kịch bản 10

Diễn xuất 10

Thông điệp 5

Bám sát chủ đề “Quê hương tôi, Nguồn cảm hứng” 5

Dựng phim (Hậu kỳ) 5

Cộng 50 điểm

Tổng cộng cả hai phần 100 điểm

3.3. Thời gian thực hiện phần thi:

- Phần công diễn:     tối đa 15 phút

- Phần chiếu phim:     tối đa 20 phút

4/- Tiến độ thực hiện

Hội thi được tổ chức cụ thể như sau:

5/- Kinh phí và cơ cấu giải thưởng dự kiến:

Kinh phí tổ chức và khen thưởng cho Hội thi thực hiện theo quy định hiện hành

tại Nghị quyết số 26/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 Quy định về nội dung, mức chi

để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo trên địa bàn thành

phố Hồ Chí Minh và các nguồn vận động, tài trợ hợp pháp khác thực hiện theo quy định

(nếu có).

TT Thời gian dự

kiến

Nội dung Phân công

thực hiện

01

Từ tháng

10/2023-

01/2024

Xây dựng kế hoạch, họp góp ý chuyên môn

với các quận - huyện về Hội thi.

Sở Giáo dục

và Đào tạo

03 Tháng 04/2024

Các quận/huyện và TP.Thủ Đức chọn 02 bộ

phim đoạt giải ở cấp quận huyện, gửi danh

sách dự thi về Sở.

Các Phòng

Giáo dục và

Đào tạo

04 Tháng 04/2024
Tổ chức Chung kết Hội thi. Sở Giáo dục

và Đào tạo

05 Tháng 5/2024
Công bố kết quả hội thi, tổ chức lễ trao giải. Sở Giáo dục

và Đào tạo

4

Cơ cấu giải:

- 20 giải tập thể dành cho phần công diễn gồm: 1 giải xuất sắc, 1 giải nhất, 3 giải

nhì, 5 giải ba và 10 giải khuyến khích.

- 20 giải cá nhân dành cho học sinh phần công diễn gồm: 1 giải xuất sắc, 1 giải

nhất, 3 giải nhì, 5 giải ba và 10 giải khuyến khích.

- 20 giải cá nhân dành cho thầy, cô hoặc phụ huynh tham gia phần công diễn

gồm: 1 giải xuất sắc, 1 giải nhất, 3 giải nhì, 5 giải ba và 10 giải khuyến khích.

- 20 giải dành cho phim tham gia gồm: 1 giải xuất sắc, 1 giải nhất, 3 giải nhì, 5

giải ba và 10 giải khuyến khích.

- 20 giải cá nhân dành cho học sinh trong các vai (chính/phụ) trong phim gồm: 1

giải xuất sắc, 1 giải nhất, 3 giải nhì, 5 giải ba và 10 giải khuyến khích.

- 22 giải dành cho 1 cá nhân hoặc tập thể do các Phòng Giáo dục và Đào tạo đề

cử có đóng góp tích cực nhất (không nhất thiết phải nằm trong danh sách 2 đội được cử

tham gia cấp thành phố) cho hội thi để được tuyên dương, khen thưởng.

Nhằm mục đích duy trì những thành quả đã đạt được và phát triển tốt hoạt động

dạy học tiếng Anh cấp tiểu học, Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh đề

nghị các Phòng Giáo dục Đào tạo quận/huyện và thành phố Thủ Đức chỉ đạo việc tổ

chức hội thi thật chu đáo, đúng tiến độ, đảm bảo tính khách quan, góp phần tạo sân chơi

thực hành tiếng Anh cho học sinh tiểu học./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc (để báo cáo);

- Lưu: VT, GDTiH (Thiện).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bảo Quốc

		2024-01-31T15:01:52+0700

		2024-01-31T15:51:42+0700

		2024-01-31T16:09:01+0700

		2024-01-31T16:45:49+0700

		2024-01-31T16:45:49+0700

		2024-01-31T16:45:49+0700